
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIALI 
( C. I. S. S.   -   OSSOLA ) 

Via Mizzoccola 28 – 28845 DOMODOSSOLA ( VB ) 
________________________________________________________________________ 

             
           Copia 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
N. 89 DEL 13/03/2024  

 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER COMPARTECIPAZIONE ALLA RETTA RELATIVA AL 
TRASFERIMENTO DI N. 1 UTENTE PRESSO STRUTTURA GESTITA DA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE INTERACTIVE - CIG B0CD4C70C2 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE  
 

Ai sensi degli art. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
Visto il Verbale di Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 29/12/2023 avente 
oggetto “Proroga dell’incarico di sostituzione temporanea del Direttore del CISS Ossola e delle 
funzioni di Segretario dell’Ente”, con cui si proroga sino al 31/03/2024 l’incarico assegnato alla 
Responsabile dell’Area Servizi Sociali Territoriali A.S.S. Sonia MANINI quale Sostituto del 
Direttore, nelle more della concretizzazione delle procedure di reclutamento del profilo dirigenziale; 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 97 del 14/03/2023, avente ad oggetto il conferimento 
di incarichi di Posizione Organizzativa/Elevata Qualificazione, ai sensi dell’art. 13 comma 1 lettera 
A del Contratto Collettivo Nazionale di lavoro per il comparto funzioni locali del 21/05/2018 e s.m.i., 
a far data dal 15/03/2023; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del T.U.E.L. n. 267/2000 relative alla 
liquidazione delle spese ed alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visti il D.Lgs. 267/2000, il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Tenuto conto di quanto dispone il vigente regolamento di contabilità; 
 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 21 del 29/12/2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024-2026 (art.151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 d.lgs. n. 118/2011); 
 
Vista la documentazione agli atti dell’Ente, pervenuta dal settore Disabilità, protocollo n. 2604 del 
05/03/2024, inerente alla proposta di inserimento presso nuova struttura dell’utente 
OmissisOMISSIS, attualmente ospitato nella R.S.A “Donat Cattin” gestita dalla Cooperativa 
Sociale Elleuno; 
 
Preso atto che sono state svolte le verifiche sul reddito e sugli emolumenti a vario titolo percepiti 
dall’utente sopra indicato da parte dell’Ufficio Amministrativo Centrale, al fine di accertare il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sussistere della condizione di indigenza e l’effettiva necessità di procedere all’integrazione della 
retta di ospitalità; 
 
Preso atto che l’utente Omissis, attualmente inserito presso la RSA “Donat Cattin” gestita dalla 
Cooperativa Sociale Elleuno sarà trasferito dal giorno 13/03/2024 presso la R.S.A. “Il Glicine” 
gestita da Società Cooperativa Sociale Interactive con sede legale in via Castello, 11 - 10030 
Villareggia (TO), C.F. 01164070052 e P. IVA 07861360019; 
 
Accertato che la retta diaria per l’utente ex art. 26, accolto nella Residenza Sanitaria Assistenziale, 
ammonta complessivamente ad Euro 58,62 (IVA 5% compresa) di cui Euro 44,10 quale quota 
alberghiera socio-assistenziale ed Euro 14,52 per supporto individualizzato aggiuntivo; 
 
Rilevato che viene individuato come creditore per l’assunzione dell’impegno di spesa la Società 
Cooperativa Sociale Interactive con sede legale in via Castello, 11 - 10030 Villareggia (TO), C.F. 
01164070052 e P. IVA 07861360019 in quanto gestore della R.S.A. “Il Glicine”; 
 
Accertata la regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC prot. INAIL_42020623, agli atti 
dell’Ente, nel quale si dichiara che il soggetto Società Cooperativa Sociale Interactive con sede 
legale in via Castello, 11 - 10030 Villareggia (TO), C.F.01164070052 e P. IVA 07861360019      
risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.; 
 
Ritenuto opportuno assumere il Codice Identificativo Gara (C.I.G.); 
 
Ritenuto opportuno assumere impegno di spesa in favore di Società Cooperativa Sociale 
Interactive con sede legale in via Castello, 11 - 10030 Villareggia (TO), C.F.01164070052 e P. IVA 
07861360019 relativamente alla compartecipazione alla retta per l’utente sopra citato, per un 
importo complessivo pari ad € 5.932,50 (IVA 5% compresa);  
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’istruttoria interna, in 
merito all’adozione del presente atto: Silvia WESCH 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
2) Di prendere atto della documentazione agli atti dell’Ente, pervenuta dal settore Disabilità, 
protocollo n. 2604 del 05/03/2024, inerente alla proposta di inserimento presso nuova struttura 
dell’utente Omissis, attualmente ospitato nella R.S.A “Donat Cattin” gestita dalla Cooperativa 
Sociale Elleuno; 
 
3) Di prendere atto che sono state svolte le verifiche sul reddito e sugli emolumenti a vario titolo 
percepiti dall’utente sopra indicato da parte dell’Ufficio Amministrativo Centrale, al fine di accertare 
il sussistere della condizione di indigenza e l’effettiva necessità di procedere all’integrazione della 
retta di ospitalità; 
 
4) Di prendere atto che l’utente Omissis, attualmente inserito presso la RSA “Donat Cattin” gestita 
dalla Cooperativa Sociale Elleuno sarà trasferito dal giorno 13/03/2024 presso la R.S.A. “Il Glicine” 
gestita da Società Cooperativa Sociale Interactive con sede legale in via Castello, 11 - 10030 
Villareggia (TO), C.F.01164070052 e P. IVA 07861360019; 
 
5) Di prendere atto che la retta diaria per l’utente ex art. 26, accolto nella Residenza Sanitaria 
Assistenziale, ammonta complessivamente ad Euro 58,62 (IVA 5% compresa) di cui Euro 44,10 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

quale quota alberghiera socio-assistenziale ed Euro 14,52 per supporto individualizzato 
aggiuntivo; 
 
6) Di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva di Società Cooperativa Sociale 
Interactive con sede legale in via Castello, 11 - 10030 Villareggia (TO), C.F.01164070052 e P. IVA 
07861360019 come da DURC protocollo INAIL_ 42020623; 
 
7) Di dare atto che, per l’affidamento del servizio di cui alla presente determinazione, è stato 
rilasciato dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici per lavori, servizi e forniture, il seguente 
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): B0CD4C70C2; 
 
8) Di assumere sul Bilancio di Previsione 2024/2026 – Esercizio 2024 idoneo impegno di spesa, in 
favore di Società Cooperativa Sociale Interactive con sede legale in via Castello, 11 - 10030 
Villareggia (TO), C.F.01164070052 e P. IVA 07861360019 per un importo complessivo pari ad 
Euro 5.932,50 IVA 5% compresa a partire dal 13/03/2024; 
 
9) Di imputare l’impegno di spesa di cui al precedente punto 8) come da prospetto sotto riportato: 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B0CD4C70C2 AREA 
DISABILITA 

2024 315 12021 4100 406 50 U.1.03.02.15.008 5.932,50 SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 
INTERACTIVE 

 
10) Di confermare che con l’accettazione del presente affidamento l’impresa assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli strumenti di incasso pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della 
Legge 136/2010; 
 
11) Di dare atto che, in adempimento dell'art. 23, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013, il presente atto 
verrà pubblicato nel sito internet del CISS Ossola, nell'ambito dei dati della sezione 
"Amministrazione trasparente>Provvedimenti>Provvedimenti dirigenti amministrativi, per la durata 
di anni cinque. 
 
 
ALTRE INFORMAZIONI: 
Responsabile del procedimento (artt. 4-6 legge 241/1990): il sottoscritto MANINI Sonia 
 
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il 
ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104) 
o, in alternativa, il ricordo straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni 
dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimento interno, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, 
dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento del CISS Ossola; 
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e del Codice di 
comportamento del CISS Ossola. 

 
 
 

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

             F.to: Sonia MANINI 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Ossola.  Responsabile Procedimento: Baccenetti Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto e la copertura monetaria attestante la 
compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art. 9 c.1 lett. a punto 2 DL 78/2009). 
 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Barbara NESTI 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
  
  


